
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA CITTA`, TERRITORIO E AMBIENTE

REG. DET. DIR. N. 1626 / 2018

Prot. Corr. 18-18220/27/14/1

OGGETTO: Acquisto di articoli di cancelleria per il Servizio Pianificazione Territoriale, 
Valorizzazione Porto Vecchio, Mobilità e Traffico. Approvazione dell'avvio di R.d.O. nel Mercato 
Elettronico Consip e prenotazione della spesa complessiva presunta euro 5.250,00 - I.V.A. 
compresa. CIG Z132411845

LA DIRIGENTE DI AREA

Premesso che per le necessità connesse con la gestione del  Servizio Pianificazione Territoriale, 
Valorizzazione  del  Porto  Vecchio,  Mobilità e  Traffico,  è  emersa  l'opportunità  di  procedere 
all'acquisto immediato di articoli di cancelleria;

dato atto che con deliberazione consiliare n. 17 dd. 08/05/2018, immediatamente eseguibile, è 
stato approvato l'aggiornamento del  documento unico di  programmazione (DUP)  -   periodo 
2018-2020 e il Bilancio di previsione 2018-2020; 

ritenuto opportuno provvedere all’acquisto sopraindicato, ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016, art. 36 
“Contratti sotto soglia”, comma 2,  lettera a) e delle linee guida n. 4/2017 Anac, trattandosi di una 
fornitura di valore inferiore a € 40.000,00;

visto l’obbligo per le Pubbliche Amministrazioni, ai sensi della Legge 94/2012 e della Legge 
135/2012,  di  ricorrere  a  tal  fine  al  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione (cd. 
Mepa) di CONSIP S.p.A., che mette a disposizione l'elenco dei fornitori abilitati a presentare i 
propri cataloghi elettronici;

stabilito di  procedere,  nell'ambito  della  citata  piattaforma  Mepa,  all'individuazione  del 
contraente tramite richiesta di  offerta (R.d.O.),  con invito ad un congruo numero di  fornitori, 
presenti  nel  sistema  ed  abilitati  ad  operare  nell'area  merceologica  ”Prodotti,  materiali  e 
cosumabili/cancelleria”, in cui rientra la fornitura di cui si tratta, mediante l’utilizzo del criterio del minor 
prezzo offerto, ai sensi del  D.Lgs. 50/2016, art. 95 “Criteri di aggiudicazione dell'appalto”, comma 
5, lettere b) e c);

dato atto 

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Rita Gregoretti Tel: 0406758321 E-mail: 
RITA.GREGORETTI@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Rita Gregoretti Tel: 0406758321 E-mail: 
RITA.GREGORETTI@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1626 / 2018



Pag. 2 / 4

• che, in caso di richiesta di offerta, i rapporti contrattuali tra i Fornitori ed i Punti Ordinanti 
sono regolati dalle Condizioni Generali di Contratto predisposte da Consip in relazione  al 
bene oggetto  della  fornitura  e  dalle  Condizioni  Particolari  di  Contratto  predisposte  dal 
Punto Ordinante;

• che in caso di parità tra le offerte ricevute si procederà all'aggiudicazione al fornitore che 
garantirà il minor tempo di consegna;

considerato  che  per  la  fornitura  in  questione  non  vi  sono  oneri  relativi  alla  sicurezza 
interferenziale in quanto trattasi di mera fornitura di beni;

dato atto che il presente appalto è stato identificato dal sistema SIMOG dell’ANAC (Autorità 
Nazionale Anticorruzione) con il numero di CIG.  Z132411845;

dato atto che:
• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma 

dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica  in  materia  di  “pareggio  di  bilancio”,  introdotte  dai  commi  707  e  seguenti 
dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

• che l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nell'anno 2018 per € 
5.250,00;

• che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: anno 
2018 per € 5.250,00;

• che la spesa troverà scadenza entro il termine del corrente esercizio finanziario;
visto il D.lgs. n. 50/2016 codice dei contratti pubblici;
visti l'art. 107 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267)   e  l’art.  131  dello  Statuto  del  Comune  di  Trieste  relativamente  alla  competenza 
all’adozione dell’atto;
ritenuto, quindi, di procedere in conformità,

espresso  il  parere  di  cui  all'art.147 bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

DETERMINA

1)  di  approvare  la  spesa  presunta  per  l'acquisto  di  articoli  di  cancelleria per  le  necessità 
connesse  con  la  gestione  del   Servizio  Pianificazione  Territoriale,  Valorizzazione  del  Porto 
Vecchio,  Mobilità e  Traffico e di  quantificare tale  spesa presunta  in  €  5.250,00 IVA inclusa 
stimato in base ai vigenti prezzi di mercato;

2) di procedere all'individuazione del contraente con ricorso al Mepa di Consip, tramite richiesta di 
offerta (R.d.O.), sulla base del minor prezzo offerto, ai sensi del D.Lgs. 50/2016, art. 36, comma 
2, lettera a) e art. 95,  comma 5, lettere b) e c);
3) di dare atto:

• che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma 
dei  conseguenti  pagamenti  dell'impegno di spesa di  cui  al  presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 
1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Rita Gregoretti Tel: 0406758321 E-mail: 
RITA.GREGORETTI@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Rita Gregoretti Tel: 0406758321 E-mail: 
RITA.GREGORETTI@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1626 / 2018



Pag. 3 / 4

• che  l’obbligazione  giuridicamente  perfezionata  viene  a  scadenza  nell'anno  2018  per 
€5.250,00-;

• che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il  seguente: anno 
2018 per € 5.250,00;

• che la spesa troverà scadenza entro il termine del corrente esercizio finanziario;

4) di aggiudicare la fornitura di cui trattasi con un successivo provvedimento, con contestuale  
tramutazione delle prenotazioni di spesa;

5)  di  disporre  che  il  pagamento  venga  effettuato  a  seguito  di  presentazione  di  fatture  
debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale.

6) di dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata sul profilo del Comune di Trieste  
nella  sezione  “Amministrazione  trasparente  –  bandi  di  gara  e  contratti  –  determinazioni  a 
contrarre”.

7) di prenotare la spesa complessiva di euro 5.250,00 ai capitoli di seguito elencati : 
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2018 00203
000

ACQUISTO 
ALTRI BENI DI 
CONSUMO PER 
IL SERVIZIO 
PIANIFICAZION
E URBANA A 
CURA 
DELL'AREA

O2000 U.1.03.01
.02.001

00009 00901 N 3.250,00  

2018 00203
100

ACQUISTO 
ALTRI BENI DI 
CONSUMO PER 
MOBILITA' E 
TRAFFICO A 
CURA 
DELL'AREA

O7000 U.1.03.01
.02.001

00009 00904 N 2.000,00  

LA DIRIGENTE DI AREA
arch.  Ave Furlan

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Rita Gregoretti Tel: 0406758321 E-mail: 
RITA.GREGORETTI@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Rita Gregoretti Tel: 0406758321 E-mail: 
RITA.GREGORETTI@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1626 / 2018



Pag. 4 / 4

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Rita Gregoretti Tel: 0406758321 E-mail: 
RITA.GREGORETTI@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Rita Gregoretti Tel: 0406758321 E-mail: 
RITA.GREGORETTI@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1626 / 2018



 Atto n. 1626 del 20/06/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FURLAN AVE
CODICE FISCALE: FRLVAE53L53L424T
DATA FIRMA: 20/06/2018 14:43:57
IMPRONTA: B9F3E45A19B22A9119F6D186076B9981B76F9DC382444B8A3566342C9098CD76
          B76F9DC382444B8A3566342C9098CD76B10F442391E92C11DE7F807D1A2CC6AF
          B10F442391E92C11DE7F807D1A2CC6AFD132A11DC9BEB87CA24F0BB73A37C8A4
          D132A11DC9BEB87CA24F0BB73A37C8A4E0DC6E33C27B5ABA002BB858DA9FF401


